ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

59RS0035-01-2019-002279-68

1-337 г. Соликамск 

26 августа 2019 года

Соликамский городской суд Пермского края в составе

Председательствующего судьи Ошмариной Л.Г.

При секретаре Балбекиной О.С.

С участием государственного обвинителя- Орехова Ю.А.

Подсудимого ФИО1

Защитника- адвоката Носовой А.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимого;

В совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 1 УК РФ

Установил

ФИО1, зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен без специального разрешения, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, 16 марта 2019 года в вечернее время решил приобрести для личного потребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Сознавая общественную опасность своих действий, имея намерения приобрести для личного потребления вещество, содержащее в своем наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,231 грамма, то есть в значительном размере 16 марта 2019 года используя сотовый телефон находясь в рейсовой автобусе на пути следования «

<

данные изъяты>» посредством онлайн программы «

<

данные изъяты>» в сети интернет, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,231 граммов, то есть в значительном размере. После чего используя программу 

<

данные изъяты>, перечислил денежные средства в сумме 1400 рублей на неустановленный счет 

<

данные изъяты>, получил от неустановленного лица сведения о месте нахождения наркотического средства. После чего, реализуя задуманное, пришел по указанному адресу 

<

...>, где в подъезде 

<

данные изъяты> незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство массой не менее 0, 231 грамма, упакованный в полимерный пакет и обмотанный изолентой красного цвета, сознавая, что данное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, положил в карман своих дджинсов, то есть хранил при себе незаконно без цели сбыта до 23 часов 30 минут 16 марта 2019 года, до задержания сотрудниками полиции, которыми был доставлен в отдел полиции, где и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты> массой не менее 0, 231 граммов, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размере растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ.

Действия ФИО1 квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и подтвердил ранее им заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особо порядке судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и ему разъяснены и понятны последствия данного ходатайства.

Выслушав ходатайство ФИО1, мнение защиты и государственного обвинителя, не возражающих против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд постановил о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку требования ст. 314-316 УПК РФ соблюдены, обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается представленными доказательствами. ФИО1 является вменяемым.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает его сведения о личности: не судим, характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности, ухаживает за 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: на основании. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает его сведения о личности, смягчающее и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления и считает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы, полагая, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката на следствии взыскания с подсудимого не подлежат на основании ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства- наркотические средства, находящиеся на хранении в отделе МВД России 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению, сотовый телефон «

<

данные изъяты> находящийся на хранении в отделе МОВД России 

<

данные изъяты> как орудие преступления, конфисковать в доход государства на основании ст. 104 ч. 1 п. «г» УК РФ. Банковскую карту, чек о пополнении счета хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 303-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год шесть месяцев, с установлением ограничений: не уходить из места постоянного проживания с 22 до 06 часов; не выезжать за пределы 

<

данные изъяты>, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Возложить обязанность на ФИО1 являться на регистрацию в специализированный орган один раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотические средства, находящиеся на хранении в отделе МВД России 

<

данные изъяты> уничтожить, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, находящийся на хранении в отделе МВД России 

<

данные изъяты> как орудие преступления, конфисковать в доход государства на основании ст. 104 ч. 1 п. «г» УК РФ. Банковскую карту, чек о пополнении счета хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Соликамский суд в течение 10 суток с момента провозглашения приговора.

Председательствующая Л.Г. Ошмарина

Копия верна судья:

Секретарь: